
IDENTIFIKÁTORY_
KLIENTŮ_VEŘEJNÉ_SPRÁVY_

TOMÁŠ_ŠEDIVEC_



NÁRODNÍ_ARCHITEKTURA_EGOVERNMENTU_

▪ ucelený, jednotný a souhrnný přehled informací a znalostí o 
českém eGovernmentu

▪ národní architektonické dokumenty

▪ klíčové oblasti architektury eGovernmentu

▪ informace ke schvalování projektů eGovernmentu

archi.gov.cz



ZÁKLADNÍ_POJMY_

▪ Veřejná správa, veřejná moc

▪ Úřad, orgán veřejné moci, orgán veřejné 
správy

▪ Agenda, výkon působnosti

▪ Digitální služba, služba veřejné správy 

▪ Digitální úkon, podání

▪ Informační systém veřejné správy, 
agendový informační systém, určený 
informační systém

Úřad

Agenda

Služba

Úkon

Informační 
systém



IDENTIFIKÁTORY SLOUŽÍ K IDENTIFIKACI



IDENTIFIKACE_

▪ Identifikace je prokázání totožnosti. Tedy proces, při kterém subjekt 
prokazuje pomocí identifikačních prostředků, kým je.

▪ Fyzická identifikace
▪ Situace, kdy subjekt je osobně přítomen v místě poskytování služby. K 

identifikaci se používají identifikační doklady.

▪ Elektronická identifikace
▪ Situace, kdy subjekt není přítomen v místě poskytování služby. 

Identifikace tedy probíhá vzdáleně, bez fyzického kontaktu a používají se 
elektronické identifikační prostředky.



IDENTIFIKACE_KLIENTŮ_VEŘEJNÉ_SPRÁVY_

Vyžaduje-li právní předpis nebo výkon působnosti prokázání 
totožnosti, lze umožnit prokázání totožnosti s využitím 

elektronické identifikace pouze prostřednictvím kvalifikovaného 
systému elektronické identifikace

§ 2 zákona č. 250/2017 Sb., 
o elektronické identifikaci



IDENTIFIKACE_AUTENTIZACE_

▪ Identifikace

▪ Prokázání totožnosti. Nejedná se o ověření, pouze prokázání. To může 
probíhat předložením dokladu nebo např. klientského čísla pojišťovny.

▪ Autentizace (autentikace, autentifikace)

▪ Ověření totožnosti. Po identifikaci následuje její ověření (pokud je 
nutné). To může probíhat např. kontrolou fotografie na dokladu nebo 
přiložením znalosti druhého faktoru.



AUTORIZACE_

▪ Autorizace

▪ Přidělení role (oprávnění). Jakmile je zřejmá a ověřená totožnost, mohu 
přiřadit konkrétní role, které určují chování. Např. žadatel o dotaci, rodič,  
statutární zástupce, atd.



IDENTIFIKÁTORY_V_INFORMAČNÍCH_SYSTÉMECH_



IDENTIFIKÁTORY_V_INFORMAČNÍCH_SYSTÉMECH_

▪ Agendový identifikátor fyzické osoby (AIFO). Identifikátor, který přiděluje 
ORG pro danou agendu a je jedinečný pro osobu a agendu.

▪ Bezvýznamový směrový identifikátor (BSI). Identifikátor, který vydává NIA 
pro potřeby identifikace ve službách veřejné správy a soukromoprávních 
subjektů 

▪ Stykové Identifikátory (SI). Jednoznačný identifikátor pocházející z veřejné 
listiny, kterým lze identifikovat osobu při komunikaci s veřejnou správou. 
Jakýkoliv stykový identifikátor musí být v ROB, kromě BSI

▪ Klientský identifikátor (KI). Klientské číslo používané v dané agendě nebo 
skupině agend jednoho OVS, jako úředníkům i klientům známý 
bezvýznamový identifikátor. 



IDENTIFIKACE_V_INFORMAČNÍCH_SYSTÉMECH_

▪ Identifikátory právnických osob

▪ IČO

▪ DIČO

▪ IČP

▪ IČZ…



POPIS_IDENTIFIKÁTORŮ_



AGENDOVÝ_IDENTIFIKÁTOR_FYZICKÉ_OSOBY_

▪ Jednoznačný, neveřejný identifikátor fyzické 
osoby, unikátní pro každou agendu VS

▪ Náhrada významových identifikátorů (rodné 
číslo) pro potřeby výměny údajů fyzických 
osob mezi agendami

▪ Překlad mezi agendami pouze skrze ISZR

▪ Úřad by měl dodržovat pravidla evidence 
subjektů a zajistit pseudonymizaci v rámci 
výkonu veřejné správy

AGENDA_1

AGENDA_2

PŘEVODNÍK_ORG_

https://archi.gov.cz/nap:evidence_udaju_o_subjektech#pravidla_evidence_subjektu
https://archi.gov.cz/nap:pseudonymizace_subjektu_v_datovem_fondu


BEZVÝZNAMOVÝ_SMĚROVÝ_IDENTIFIKÁTOR_

▪ Jednoznačný, neveřejný identifikátor fyzické 
osoby, unikátní pro každého SeP

▪ Náhrada významových identifikátorů (rodné 
číslo) pro potřeby identifikace i mimo VS

▪ Překlad na AIFO skrze ISZR pro OVM

▪ Úřad by měl dodržovat pravidla evidence 
subjektů a zajistit pseudonymizaci v rámci 
výkonu veřejné správy

SeP_

ROB_

NIA_

https://archi.gov.cz/nap:evidence_udaju_o_subjektech#pravidla_evidence_subjektu
https://archi.gov.cz/nap:pseudonymizace_subjektu_v_datovem_fondu


CENTRÁLNÍ_SDÍLENÉ_SLUŽBY_
PRO_IDENTIFIKÁTORY_



PROPOJENÝ_DATOVÝ_FOND_

▪ umožňuje získat referenční údaje (převážně neveřejné údaje)

▪ Informační systém základních registrů (ISZR)

▪ Informační systém sdílené služby (ISSS/eGSB)

OVM Čtenáři
ISZR

ROB ROS

ISSS/eGSB

OVM 
Editoři

RUIAN RPP

Soukromoprávní 
uživatelé údajů

OVM 
Publikátořikontext_1 kontext_2 …

https://archi.gov.cz/nap:iszr
https://archi.gov.cz/nap:egsb


ZÁKLADNÍ_REGISTRY_

▪ jsou základním (referenčním) datovým zdrojem údajů o 
subjektech a objektech ve veřejné správě

▪ Registr obyvatel (ROB)

▪ Registr osob (ROS)

▪ Registr územní identifikace, adres a nemovitostí (RÚIAN)

▪ Registr práv a povinností (RPP)

▪ Převodník ORG



NÁRODNÍ_IDENTITNÍ_AUTORITA_

▪ Informační systém sloužící k poskytování služeb identifikace a 
autentizace mezi poskytovateli služeb a poskytovateli identit.

Národní bod pro 
identifikaci a 

autentizaci (NIA)

Poskytovatelé 
služeb

Portál 
ČSSZ

Moje 
Daně

eRecept
Portál 

občana

Poskytovatelé identity

Elektronický občanský průkaz

Jméno, heslo, sms

Mobilní klíč eGovernmentu

Soukromoprávní prostředky (např. BankID)



AGENDY_A_JEJICH_ÚDAJE_

395
platných 

agend
k 28.1.2024

prohlížení přes 
AIS Působnostní



PRÁCE_S_KLIENTEM_NA_PORTÁLE_



PRÁCE_S_KLIENTEM_NA_PORTÁLE_

▪ https://archi.gov.cz/znalostni_baze:prace_s_klientem

▪ Identifikace a autentizace pomocí NIA – údaje z NIA se tímto krokem 
zapomínají

▪ Překlad BSI na AIFO dle agendy A8566

▪ Zavedení do klientského kmene, kde k fyzické osobě bude AIFO A8566, BSI, KI –
sdružování různých AIFO v jednom záznamu je nepřípustné!

▪ Zjištění, zda existují k AIFO A8566 oprávnění k zastupování

▪ Zajištění překladu AIFO A8566 na všechna AIFO agend, které se v úřadu 
vykonávají a má to smysl

▪ Všechny údaje, předvyplnění formulářů, podání a další úkony se činí agendově
dle AIFO dané agendy

https://archi.gov.cz/znalostni_baze:prace_s_klientem


ZÁVĚR_



PRACOVNÍ_SKUPINA_RVIS_PRO_ 
ARCHITEKTURU_A_ŘÍZENÍ_ICT_

▪ agenda

▪ změny v Národní architektuře eGovernmentu

▪ klíčové oblasti architektury

▪ příklady dobré praxe

▪ zasedá zpravidla 1x za 2 měsíce, v roce 2023 celkem 7 jednání

▪ prezentace a záznamy z jednání ve znalostní bázi

▪ https://archi.gov.cz/znalostni_baze:prezentace

https://archi.gov.cz/znalostni_baze:prezentace


DĚKUJI ZA POZORNOST!

tomas.sedivec@dia.gov.cz 

https://archi.gov.cz/


